
tM~AEDIATA "1!sEcfJrf\lITAI 
N. 31 

~~" ~~~~~'\, 
~,~o" ~~. 
",~ 

del registro deliberazioni 

); 

i 
,... 

} 

~ 
... 

" 

Provincia di Benevento 
ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Seduta del 18 marzo 2002 

Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 50 DEL 6 MAGGIO 1985. CONTRIBUTO DELLA REGIONE 
CAMPANIA PER OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA. PROPOSTA DI INTERVENTO 
RELATIVA AL TERRITORIO PROVINCIALE: ANNO 2002 . 

... 
L'anno duemilasIue addì DICIOTIO del mese di MARZO alle ore 12,30 presso la Rocca 

dei Rettori - Sala Consiliare -, su convocazione del Presidente del Consiglio Provinciale, prot. n. 7671 del 

12.03.2002 agg. - ai sensi del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. - D. Lgs. vo 18 

agosto 2000, n. 267 e del vigente Statuto - si è riunito il Consiglio Provinciale composto dal: 
~ 

Presidente della Provincia On.le Carmine NARDONE 
e dai seguenti Consiglieri: 

1) AGOSTINELLI 

2) BORRILLO 

3) BOSCO 

4) BOZZI 

5) CAPO CEFALO 

6) CENICCOLA 

7) COLETTA 

8) D'AMBROSIO 

9) DAMIANO 

lO) DE GENNARO 

Il) DE LIBERO 

12) DICERBO 

Donato 

Ugo 

Egidio 

Giovanni Angelo Mosé 

Spartico 

Amedeo 

Antonio 

Mario Carmine 

Nicola 

Giovanni 

Emmanuele 

Clemente 

13) FELEPPA 

14) FURNO 

Michele··--·····_-...... · 
r: I.,···· •• ; ;":' ~('~: l:d A. I r: f;, ..... ' J A' 

Romoo ........ • rd ..... ) ii 'l;i A L C h .. ..} L. 

15) GITTO Vi$~~~o1! i: TP t\!' 1',1 r.:T: f., l! 1 
; ...... <:.- l ':'". ~,,~. ~.~ I\'':; • .: ~ .... i ~ .,- \ ;.,,"; j 

16) LA VORGNA Mtimp.. :,::;; ;\ >\ ,"">, I ,! C' '"" • 

f l...r \.,.i' j !~\ r\ \.J Li ~ .... ~ f' i"" .. ,,.. i 
17) LOMBARDI Pablo F.G . .)': ".":) 

18) LUCIANO Jtolfto-----~·--E-:J ........ ----- .... -.. -. 
19) MASTROCINQUE Gkvarnli5:.·J-"- -.""1 
20) MENECHELLA 

G~~~~~~~ .. ~~_8.~. . O l.-
F mando I r .... ,.:.: (jJt0:' :·W·, . .,., l 

L t_.... \ . ~. .' , ~ '.~. (.\q. 
C audio CI 

LL ______________ . 19 

Cdsimn 

21) MOLINARO 

22) PETRUCCIANO 

23) PRINCIPE 

24) TESTA 

Presiede il Presidente del Consiglio Provinciale Rag. Giovanni MASTROCINQUE 
Partecipa il Segretario Generale Dr. Gianclaudio IANNEI.JLA 
Eseguito dal Segretario Generale l'appello nominale sono pr~senti n.. 19 Consiglieri, ed 

il Presidente della Giunta. 
Risultano assenti i Consiglieri: 2 - 8 - 13 - 20 - 23 

~~~~~~--~--------------------------------------

SonopresentiiRev~orideiConti __ C=~~V~U~O~T~O_-_B--E_~--I~----------______________________ ~ 
Sono, altresì, presenti gli Assessori SPATAFORA - ANTONINO - BORRELLI . LA MPARELLI - RAZZANO 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



IL PRESIDENTE 

Sull'argomento in oggetto, data per letta la proposta allegata alla presente sotto il n.1) con a tergo 
espresso il parere favorevole reso ai sensi dell'art.49 del T.V. delle leggi sull'ordinamento degli 
EE.LL., D. Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267, ne illustra brevemente il contenuto. 

Riferisce, altresì, che sulla stessa la III Commissione Consiliare si è espressa come da 
parere allegato sotto il n.2). 

Al termine, nessuno chiedendo di intervenire, il Presidente pone ai voti, per alzata di mano, 
la proposta di deliberazione. 

Eseguita la votazione presenti e votanti 20 (19 Consiglieri + Presidente), la proposta viene 
approvata all'unanimità. 

Il Presidente propone che alla delibera testé approvata venga data la immediata esecutività 
che messa ai voti riporta la medesima votazione unanime; 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

- Visto l'esito delle eseguite votazioni; 
- Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del T.V. delle Leggi sull'Ordinamento degli 
EE.LL., D. Lgs.vo 18 agosto 2000 n. 267, e riportati) a tergo della proposta allegata sub 1) 

DELIBERA 

1. PRENDERE ATTO della proposta di intervooto relativa al territorio di propria competenza, 
anno 2002, per opere di Edilizia Scolastica, in applicazione della Legge n.50/1985. 

2. INVIARE copia del presente atto deliberativo alla Regione Campania. 

3. DARE alla presente deliberazione immediata esecutività ai sensi delle vigenti disposizioni 
egislative. 

il: 

t 
.... 

'~ì 

)~ 
~ ... 



Verbale letto e sottoscritto 
.~ 

p .~ 

~ '';-
.' IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to come all'originale 

" ·tI;. 

, 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to come all' originale 

====================================================================== 
N. (J;{) Registro Pubblicazione 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

1 9 MOJ) ?nn" 
----- ------.---.-• .--.- •• hVV" 

,&~~R~~~@ALE 
(Dott Gianc/~ubjp\ IANNELLA) 

=================================================== 
La sue stesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in ;ata 19 MRR. 2002 e'avverso la stessa 
non sono stati sollevati rilievi nei tennini di legge. 

SI ATTESTA, pertanto, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 

124 del T.U. - D~.~~.vR ~~~.2?JHlln. 267. 

lì -------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

A\ W-Qp 
\V'\Jt. -\ 
\ . 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to come all'originale 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno (&'-. ~. tp 2002 
'" i~% H r l\~ 

o Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

o Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

o E' stata revocata con atto n. del. ______ __ 

Benevento lì, '~4 RPR. Z002 
IL RESPONS~ILE DELL'UFFICIO 

(~ 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to come all'originale 

============================================================================ 
Per copia conforme all'originale 

Benevento, lì !W< , ~ q P R" 20n~ O GENERALE 

IL SEGRETARK1 (3ENE~ALE 
(Dott Gla.nclaudio JANiVàLA) 

~ t, \I 

" 
~ 

t I . 
t 

:; -.II 



PROVINCIA di BENEVENTO ... 

Settore Affari Generali e Personale 

~~~f4 ,0 

Benevento r - 9 Q P P f), ~ ,; ~", , l......... ~, L y 2 • •••••••••• ~.I ~ Prot. n . .................. .. 

U.O.: Consiglio 

(\' "~. 

I-i~.' ~ /4J~ .... 
/,/:;t..''Cf, •.. /'\ 

4r-',",,;;~/ . \ 
'" \\ 

;~." ~,/// '\ 

. :'t// Ml'~'t 
~ ,~, ~"~'()~ 
, \~/~' ",/~' ",,/./, 

.~j~ .... / .,. 
~ ," 

~.,p1' 
.-- ~ •. ~,,>-".' 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
EDILIZIA E PATRIMONIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA C.P.N.31 DEL 18.3.2002 AD OGGETTO:"LEGGE 
REGIONALE N.SO DEL S.MAGGIO 1985-CONTRIBUTO DELLA 
REGIONE CAMPANIA PER OPERE DI EDILIZIA 
SCOLASTICA.PROPOSTA DI INTERVENTO RELATIVA AL 
TERRITORIO PROVINCIALE ANNO 2002".-

Per quanto di competenza, si rimette una copia della delibera indicata in 
oggetto, esecutiva. 

Altra copia della stessa si rimette al Dirigente SIT e al Dirigente Finanza e 
Controllo Economico. 

I~~~E 
Dr. /; omrnsso 



,f 

PR·O·VIN~':L.~C";:Uf.;~'BL1.;''M+IEi;,~'I{!}; 

Prato 

, f) 

,:1:"c;N;':,:I:c':;,~,-",.,:,.~~"",,,:...:.,:~5:,.:.:~, ..... __ . ..f)f..-l 
,~ ~~t 

'!l/V 

V.O.: CONSIGLIO 

~~~:~'c:4f~J 
I F",·,' .. '?(~IF\ l 

ì;;l~0:t~f.~ ~ 

! ~ ~95~ ~ I .J._------ I 
l de! __ -2-5-.t1QR.1UO~ 
~ " 
ì:..'<t1::~ ... ,. ....... ,.;;.r~~~-' ~>:<-T/'f.~~ 

AL 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA C.P. N. 31 DEL 18.03.2002 AD OGGETTO: "L.R. N. 50 
DEL 6 MAGGIO 1985 CNTRIBUTO DELLA REGIONE CAMPANIA 
PER OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA. PROPOSTA DI 
INTERVENTO RELATIVA AL TERRITORIO PROVINCIALE ANNO 
2002." 

Per quanto di competenza, si rimette fascicolo e copia della delibera indicata in 
oggetto, immediatamente esecutiva. 

Altra copia della stessa si rimette al Dirigente SIT. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

-/~ 
/ 



il 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BENEVENTO 
.:-

PR o p o S T A D ELI BER A Z I O N E CO N S I L I A R E 
"-

o G G ETT O: .~.~.9..9.~ .... ~!:.9..~.~.~.~.}.!: ..... ~_~.?'.Q .... ~~} ..... § ..... ~.~9.9.1.g ... .J.~?.~ .. ~ ...................... _ ........................................................................................................... - ... 
. ~.~.~.~~ .. ~ .. ~.~!~ ..... ~~.~ .. ~ .. ~ .... ~~.9..~.~.~.~ .... ~.~~p..~.~.!.~ ..... p.~~ ..... ~.p.!:.!:.~ .... ~.~ ..... g.~.~.J.1.?:.1 .. ~ .... ?.ç_QJ.~.~!.tç.~.:: ........................... _ ... 

. ~~.~p.~~.!':I .... ~~ .... ~ .. "-!.~r.:!~."-!.~ .... r.:!:.! .. iI.!.H-':I._.?~_ .. ~.~!.r.:.~.~.!?!:~.'l. .... p.!:2.y5'.1.c::.:i..a.:!I0"!.::-.... A!!.II .. Q .... ~.Q.~ .. ~' ................. _. 

f ! ~ .......................................................................................................... ; •••• t ....... ~ ........... u ....................................... ••••••••••• .. u ............................................................... :.~ .................................... . 

d
~ .................. ~: ................... , ............. . 

. \ l t cI \; 
I SC R ITT A AL N ....... ;~ .... ::) ... 1i .... q.,S~:~.+ .... :. '" )~ DEL REGISTRO DELLE PROPOSTEjc 

IMMEDIATA ESECUTIVITA' 

Favorevoli n .................................... _ ... 

APPROVATA CON DELIBERA N . ...... 3..i. ................. qa .... ~ ... ~ ... ~~.~.: ... ~9.~ .. ? ......... . 
. \ 

Su rei azione ....... ç.~~~J.~.G. ... qtl .. L ......... '!.\~~ .. ~.Q .... ~ .. i..H ... lb...i.!. ... fz. .......... . 

Contrari 

Il Segretari 

I 
IL _CCl:I4f:I~[ IF"~[ "Pd;Z[~tdA 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IMPUTAZIONE CONTABILE 

Visto, agi i effetti dell 'art. ............................................ legge 

Il presente impegno è registrato 
8-6-90, n. 142 

per l'importo di L .................................................................................... . 
'--

~I cap ........................................... .. sul bilancio ................................................ Cap ........................................ . 

_al Progr. n ................................ . 
codice ................................................ rubricato ................................. _ ........ . 

Esercizio finanzi.ario 199 ....... . avente la seguente disponibilità: 

Stanziamento risultante L. ....................................................... _ ..... .. 

Impegni precedenti. . L. .............................................................. _ 

Disponibilità attuale L. ............................................ _ .. _ ......... .. 
IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

Benevento, Il ...................................................................... .. 

IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

-:', ._;;.~. , :.,. ;. ':' ",_: -,.";. -. ...-



~ .. 

VISTO il rapporto del Settore Edilizia e Patrimonio, prot. n.934 del 7.03.2001, che qui di 
seguito si riporta integralmente: 

"In applicazione della Legge n. 50/1985, questo S.E.P. ha predisposto una proposta di intervento 
relativa al territorio di propria competenza. 
Tale programma, approvato dal Consiglio Provinciale, deve essere inoltrato alla Regione Campania. 
Il programma è stato predisposto sulla base delle richieste presentate dai Comuni ricadenti nel 
territorio provinciale, di intesa coi Consigli dei Distretti scolastici, nonché sulla scorta della richiesta 
fatta dall'Ente Provincia, per gli edifici scolastici di propria competenza, approvata con delibera di 
G.P. n. 5 de124.01.2002, trasmessa alla Regione Campania con nota prot. n.368 del 29.01.2002. 
Su 78 Comuni, solo 37 Comuni hanno presentato richiesta di finanziamento alla regione Campania 
tramite l'Amministrazione Provinciale. 
Si allegano: il quadro riepilogativo delle dette richieste effettuate dalla Provincia e dai Comuni, nonché 
l'atto deliberativo di G.P. n. 5 del 24.01.2002."; 

RITENUTO doversi provvedere in merito; 

Sentito l'Assessore Relatore; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
t 

per i motivi espressi in narrativa e che fanno parte "integrante e sostanziale del presente dispositivo 

- di prendere atto della proposta di intervento relativa al territorio di propria competenza, - anno 2002, 
per opere di Edilizia Scolastica, in applicazione della Legge n. 50/1985. 

- di inviare copia del presente atto deliberativo alla Regione Campania; 

- di dare alla presente deliberazione immediata esecutività ai sensi delle vigenti disposizioni 
legislative. 

---. 

~ 

-.r' 

-' .. 



· ~ ,_A R E R I 

Visto ed esaminato il testo della proposta di deliberazione che precede, se ne attesta l'attendi

bilità e la conformità con i dati reali e i riscontri d'ufficio. 

Per ogni opportunità si evidenzia quanto appresso: 

...... ; ...................................................................................... _ ............................................................................................................................................................................................................................... - ,. 

.•.•••.• _ ............................................................. _ ............... I_~ ................ _ .•.• u ..... _ •••••• __ ................ _ ..................... ~ ••••••• , .............. u .................................................................................................................................. _ • 

......................................................................................................................................................................................... •••••••• .. • .. ····_·.· .. •• •• •• .............................. 11 ••• ••• .................................. ~ ............................................. _ 

Qualora null'altro di diverso sia appresso indicato, il parere conclusivo è da intendersi 

FAVOREVOLE 

oppure contrario per seguenti motivi: 

........................................................................................................................................... _ .................................. u .................................................................................................................................................... . 

Alla presente sono uniti n ............................. intercalari e n ............................. allegati per q'omplessive n .... ' ....................... . 

facciate util i. 

Data ................................... , ........................................... . 

Il responsabile della Ragioneria in ordine alla regolarità contabile art. 53 Legg 

FAVOREVOLE 
parere 

CONTRARIO 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

è di 

Il Segretario Generale sotto il profilo della legittimità Art. 53 Legge 8-6-90, n. 142 è di parere 

FAVOREVOLE 

CONTRARIO 

.............................................................. _ .................................... _.-................................................................................................................ __ ........................ _ .... ~ ........... __ .. _ .... -.... -..................................... . 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Rlcolo editore - Benevento 

--. 
': _, ~ •• ' ... lo • ;'. • ~.,' 

~ 

-.:' 
.. -....... 



il-

,::; 

..,.. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

PROT.N. 3 3 ~ DEL 'O 7 MAft 20D~ 

RAPPORTO 

Oggetto: 
Legge Regionale N.50 del 6 Maggio 1985. 

AII'Ass.re ai LL.PP. 
All'Ufficio LL. 
Sede 

Contributo della Regione Campania per opere di Edilizia Scolastica. 
Proposta di intervento relativa al territorio provinciale - Anno 2002 

'f 

In applicazione della legge in oggetto, questo S.E.P. ha predisposto una proposta 
di intervento relativa al territorio di propria competenza. 

Tale programma, approvato dal Consiglio Provinciale, deve essere inoltrato alla 
Regione Campania. 1 

1\ .programma è stato predisposto sulla base delle richieste presentate dai Comuni 
ricadenti nel territorio provinciale, di intesa coi Consigli dei Distretti Scolastici, nonché 
sulla scorta della richiesta fatta dall'Ente Provincia, per gli edifici scolastici di propria 
competenza, approvate con Delibera di G.P. n.5 del 24 Gen. 2002, trasmessa alla 
Regione Campania con nota Prot.n.368 del 29 Gen. 2002. 

Su 78 Comuni, solo 37 Comuni hanno presentato richiesta di finanziamento alla 
Regione Campania tramite l'Amministrazione Provinciale. 

~ 

Si allegano: il quadro riepilogativo delle dette richieste effettuate dalla Provincia e 
dai Comuni, nonché l'atto deliberativo di G.P. n.5 del 24 Gen.2002 . 

. E.P. ad Interim 
.Anaelo Fuschini) 

'j 

...Il 



;. 

.. ;~ .. ~ .. ·.:.::.~;:·.;:·ìy.~ .,~':.: .. ~ .. .. ; .. ::, ....... .~:. '- <_.:~~.~:A: .. .:{,.~_:_.,.~,:\.,~.:;:...: >.~ '".: "':".:/ ,}<::-,~.~: .. ~~~:~:_.:" ".<;'.: ::. 

~ 

.. AllEGATO A 

,~ , .... 

., 

.,... 

LEGGE REGIONALE N.50 DEL 6 MAGGIO 1985 

CONTRIBUTO REGIONE PER OPERE DI 
EDILIZIA SCOLASTICA - ANNO 200t 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO LL.PP. 
EDILIZIA SCOLASTICA 

(Sezione A) 

1) Liceo Scientifico di Montesarchio 
(n° 18 aule + n° 4 aule speciali ; n° 398 alunni) 
Lavori di completamento e sistemazione area esterna 

2) LT.C. LlGUORI di Sant'Agata dei Goti 
(n° 18 aule + n° 2 aule speciali ; n° 344 alunni) 
Lavori di ampliamento ~ 

3) Istituto Tecnico per il Turismo - Faicchio 
(n° 13 aule + n° 4 aule speciali ; n° 279 alunni) 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di ristrutturazione -
Ampliamento 

f 

5) 1st. Prof.le Stato Servv.Albergh. e Ristoraz.ne - Castelvenere 

4) Istituto Tecnico Industriale "B.Lucarelli"- Benevento 
( n° 30 aule + n° 20 aule speciali ; n° 1028 alunni) 
Completamento adeguamento norme di sicurezza; 
Consolidamento statico. 

5) 1st. Prof. le per l'Agricoltura "Mario Vetrone" Dugenta 
( n° 19 aule + n° 3 aule speciali ; n° 57 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

6) Liceo Scientifico "Rummo" di Benevento 
(n° 45 aule + n° 7 aule speciali ; n° 1.130 alunni) 
Adeguamento norme di sicurezza 

7) LT. C. G. "Alberti" - Succursale Via delle Poste - Benevento 
( n° 15 aule + n° 2 aule speciali ; n° 300 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di isolamento acustico e termico 

8) Istituto Tecnico "Rampone" - Benevento 
(n° 47 aule + n° 7 aule speciali ; n° 1.090 alunni) 
Adeguamenti norme di sicurezza - Plesso biennio -

Ampliamento 

9) I.T.C.G. "Galilei e Alberti" - Benevento 
(n° 60 aule + n08 aule speciali; n° 1.574 alunni) 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di ristrutlurazione -
Adeguamento impianto di riscaldamento 

€ 619.748 

€ 1.291.142 

€ 929.622 

€ 258.228 

€ 1.859.204 

€ 2.600.000 

€ 206.582 

€ 206.582 

€ 826.331 

€ 516.456 



t, 

'-.I 

( ... 

" . : ~'." .-....... ,- ~ - ~ . .' .: _... ;:.. 

10) Liceo Scientifico - S. Bartolomeo in G. € 516.456 
( n° 10 aule + n° 2 aule speciali ; n° 172 alunni) 
Costruzione corpo aggiunto per aule speciali 

11) I.T.C.A. "S.Rampone" - Circello € 516.456 
(n° 10 aule + n° 4 aule speciali ; n° 110 alunni) 
Lavori di completamento. Sistemazione area esterna 

12) I.T.C.G. "LlGUORI" - S.Agata dei Goti € 1.291.140 
(n.20 aule + n.8 aule speciali); n.239 alunni; 
Adeguamento alle norme di sicurezza. 

13) Ist.Tecnico Comm.le e per Geom. di Cerreto Sannita € 258.228 
(n.30 aule + n.6 aule speciali) n.546 alunni; 
Adeguamento alle norme di sicurezza. 
Sistemazione area esterna 

-
TOTALE A € 11.637.947 

Occorre far presente che, ai sensi e per gli fffetti della legge n.23/96 sono stati trasferiti alle 
competenze di questo Ente, con firma dell'apposita convenzione, i seguenti Istituti scolastici di proprietà 
comunale: 

1. 1st. Prof. "Marco Polo" 
2. Liceo Artistico - Via Tiengo 
3. Liceo Classico "Gian none" 
4. 1st. Magistrale "Guacci" 
5. Conservatorio di Musica 
6. 1st. Agrario "M. Vetrone" 
7. Liceo Classico "Virgilio" 
8. 1st. Prof. per l'Agricoltura "M.Vetrone" 
9. 1st. Prof.le Servizi Comm.li "M. Polo" 
1 O. 1st. Statale d'Arte 
11. Liceo Classico "Lombardi" 

Benevento 
Benevento 
Benevento 
Berfevento 
Benevento 
Benevento 
S.Giorgio del Sannio (BN) 
S. Bartolomeo in Galdo 
Colle Sannita 
Cerreto Sannita 

Airola 
12. 1st. Prof.le per i Servizi Comm.1i "Aldo Moro" Airola 
13. 1st. Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" Airola 

Inoltre si fa presente che sono in via di acquisizione seguenti Istituti scolastici ubicati nel 
territorio provinciale: 

14. Liceo Classico 
15. Liceo Classico 
16. 1st. Magistrale "Croce" 
17. Olst. Prof. per l'Agricoltura "M.Vetrone" 
18. 1st. Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" 
19. 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" 
20. 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" 

S. Marco dei Cavoti 
Solopaca 
Montesarchio 
Dugenta 
Telese 
Montesarchio 
Baselice 

Tutti gli edifici in tal modo acquisiti, in base alla citata legge n. 23/96, sono risultati privi dei 
requisiti afferenti alla sicurezza, ed in particolare, per tutti gli stabili, si è riscontrata la mancanza 
della seguente documentazione: 

• Certificato di Agibilità; 
Certificato di Collaudo Statico; 
Modello A "Impianto di Protezione contro le scariche atmosferiche" ; 

• Modello B "Impianto di Messa a Terra" 
• Dichiarazione di Conformità degli Impianti ai sensi della legge 46/90; 
• Certificato di Collaudo Ascensori ; 
• Omologazione Impianti Termici - Certificato ISPESL - Certificato W. FF. 



'" 

"" 

, .... 

(SEZIONE B) 

Acclarato lo stato di fatto sopra descritto, in mancanza della certificazione sopra indicata, nella 
consapevolezza delle responsabilità, sia civili che penali, che ricadono sui dirigenti e sugli 
amministratori dell'Ente, permanendo queste condizioni, non è possibile ritenere agibili tutti gli edifici 
sopra citati, e quindi mantenerli come sedi scolastiche, senza la preventiva esecuzione degli 
indispensabili interventi di adeguamento richiesti dalle norme di legge. 
Pertanto, si richiede, per gli elencati istituti, i seguenti finanziamenti, mirati alla esecuzione dei lavori di 
adeguamento e messa in sicurezza, con particolare riferimento alla normativa di cui al Decreto Leg.vo 
616/94 e successive modificazioni: 

14) 1st. Statale d'Arte di Cerreto S. 
( n° 5 aule + n° 6 aule speciali ; n° 100 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento statico 
Adeguamento igienico - funzionale 

15) 1st. Prof. per i Servizi Comm.1i "M. Polo" - Benevento 
( n° 30 aule + n°· 8 aule speciali ; n° 296 alunni) 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria • 
Adeguamento igienico - funzionale 

16) Istituto Magistrale" Guacci" - Benevento 
( n° 52 aule + n° 6 aule speciali ; n° 1.478 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale f 

17) Istituto Agrario" M. Vetrone" Benevento 
( n° 13 aule + n° 2 aule speciali + Convitto; n° 239 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

€ 

€ 

€ 

€ 

18) 1st. Prof. le per l'Agricoltura "Mario Vetrone" S. 
( n° 5 aule + n° 3 aule speciali ; n° 105 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 

Bartolomeo in G. 
€ 

Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

19) Liceo Classico "Lombardi" - Airola 
( n° 10 aule + n° 4 aule speciali ; n° 277 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

20) Liceo Classico" Virgilio" - S. Giorgio del Sannio 
( n° 10 aule + n° 3 aule speciali ; n° 221 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

21) Liceo Classico di S. Marco dei Cavoti 
( n° 5 aule + n° 2 aule speciali ; n° 108 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

€ 

€ 

€ 

981.268 

1.239.496 

1.704.507 

1.291.142 

258.228 

826.331 

568.102 

103.291 



'r4>-

" 

", ~:;., ~ ,.>. '. . '~. I:. ~.: . 

22) Liceo Classico di Solopaca 
( n° 12 aule + n° 1 aule speciali ; n° 90 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

23) Conservatorio di Musica - Benevento 
(n° 40 aule ; n° 650 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

24) 1st. Magistrale "Croce" Montesarchio 
( n° 20 aule + n° 4 aule speciali ; n° 435 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

25) Liceo Classico" Giannone" - Benevento 
( n° 38 aule + n° 6 aule speciali ; n° 849 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria ~ 

Adeguamento igienico - funzionale 
(così come prescritto da verbale ASL allegato) 

26) 1st. Prof.le per i Servizi Comm.1i "Marco Polo" 
( n° 5 aule + n° 3 aule speciali ; n° 113 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezz 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

-l, 

Colle S. 

27) 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" Montesarchio 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

( n° 16 aule + n° 3 aule speciali ; n° 331 alunni) € 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

28) 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" Airola 
( n° 8 aule + n° 4 aule speciali ; n° 181 alunni) € 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinari 
Adeguamento igienico - funzionale 

29) 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" Baselice 
( n° 7 aule + n° 3 aule speciali ; n° 138 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

30) 1st. Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" Airola 
( n° 5 aule + n° 1 aule speciali ; n° 144 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

31) 1st. Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" Telese T. 
( n° 7 aule + n° 6 aule speciali ; n° 170 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

Totale B 

€ 

€ 

€ 

€ 

, .. '.: ~ ;- . ~ . 

258.228 

1.136.205 

1.136.205 

1.032.913 

258.228 

516.456 

387.342 

273.722 

258.228 

413.165 

12.634.057 



':J~ '-:':1 :~ -... , :'"\ .• :~ • (:..~~. "I ' - ,~, .! .. - . ~-. _::',·.~:.I".:~:.::~'.:' ~ ". ..• -;: ... ~. .~.:::-.~ .::,'.0 

f" 

r:--

(SEZIONE C) 

FORNITURA ARREDI E SUPPELLETTILI - ISTITUTI SCOLASTICI 

32) Fornitura arredi e suppellettili scolastiche per sostituzione, 
e/o integrazione in misura del 10% di quelle esistenti nelle 
aule normali, speciali e laboratori negli edifici già di competenza 
dell'A.P. relativamente agli Istituti Tecnici Commerciali e per 
Geometri 

33) Fornitura arredi e suppellettili scolastiche per sostituzione, 
e/o integrazione in misura del 10% di quelle esistenti nelle 
aule normali, speciali e laboratori negli relativamente ai 
Licei Scientifici 

34) Fornitura arredi e suppellettm scolastiche 
per sostituzione, e/o integrazione in misura del 10% di quelle 
esistenti nelle aule normali, speciali e laboratori negli edifici 
trasferiti ai sensi della L. 23/96 

35) I.T.G.C. "L. Sodo" - Cerreto S. 
(n.20 aule) 

~ 

Fornitura completa arredi e suppellettili scolastiche per aule 
normali, speciali, laboratori, palestra, nuovo plesso 

36) Liceo Scientifico - Montesarchio 
(n° 12 aule) 
Fornitura completa arredi e suppellettili scolastiche per aule normali, 
speciali , laboratori, palestra , nuovo plesso 

37) I.T.C.A. " S. Rampone" - Circello 
(n° 14 aule) 
Fornitura completa arredi e suppellettili scolastiche per aule normali, 
speciali, laboratori, palestra, nuovo plesso 

Totale C 

€ 61.975 

€ 46.481 

€ 108.456 

€ 495.798 

€ 433.824 

€ 346.026 

€ 1.492.560 

IMPORTO GLOBALE A + B + C) Euro 25.764.564 

":'';-':.~'- .' .... ,.' -: ~':" .:". . . ·: 



~.:!"'.:\ .. ~:..~:': .,/;.",,"..-:: ~'l-•. -_.\'.",~.~~:.: ~_... ''.. .. ...... ~;. ( ....... ; .• ~ . .:: ·::·;:"":f"!·" r·rR:-~·:::·:~"-': :/." '.~' . ''''," ~ ': ~. 

-

'.., 

',~ 

LEGGE REGIONALE N.50 DEL 6 MAGGIO 1985 

CONTRIBUTO REGIONE PER OPERE DI 
EDILIZIA SCOLASTICA - ANNO 2002 

COMUNI 

Edificio 

AMOROSI Scuola Media 
Scuola Elementare 

BASELICE Scuola Materna via L.Capuano (adeg. norme) 

BUONALBERGO Plesso scolastico di via G.Capponi -adeguarne. 

CASALDUNI Edificio scolastico e Palestra 

• 
CASTELFRANCO 

IN MISCANO Edificio Scuola Materna, Elem. e Media 

CASTELPAGANO Scuola Elementare Capoluogo e adeguamenti 

CASTELVENERE Plesso scolastico S.Barbato - adeguamento 

CAUTANO Scuola Media (completamento) >t 

CERRETO S. Edif. Scuola Elem. e Materna 

CIRCELLO Scuola Media 
Scuola Materna -suppellettili 

COLLE SANNITA Scuola Media e Scuola Materna 

CUSANO MUTRI Scuole varie 

DUGENTA Plesso scolast. Via Nazionale 

FRASSO TELES. Ist.San Giovanni Bosco-

FRAGNETO 
MONFORTE Scuola Media capoluogo - completamento 

GUARDIA 
SANFRAMONDI Scuola Media Statale "S. GUIDI" (miglioram.) 

Scuola Elementare capoluogo 

MOLINARA Asilo nido 
Plesso scolastico del Comune 

MONTESARCHIO Scuola media Foscolo 
Scuola media Einaudi 
Scuola elementare Capoluogo 
Scuola elementare fraz.Varoni 
Scuola elementare fraz.Cirignano 
Scuola elementare fraz. Tufara 
Scuola elementare fraz. Latonuovo 
Scuola materna "Isola dell'Infanzia" 

~':,;~,~, 

Importo (Euro) 

464.811 
371.848 

259.777 

180.759 

449.317 

253.063 

129.114 

211.000 

206.582 

240.000 

100.399 
9.328 

315.038 

578.427 

206.582 

183.000 

855.024 

222.365 
402.752 

258.228 
139.443 

226.724 
355.838 
512.008 
169.621 
169.621 
147.706 
164.491 
165.266 

~ :; :..'~. ", 



#!iJ!:~~f~~~ijJl'" ,-, .or .. ·.· 

''I 

MORCONE 

PADULI 

PANNARANO 

PAUPISI 

PESCO SANNITA 

PIETRELCINA 

S.ANGELO 
A CUPOLO 

Scuola Media ilE. De Filippo" (ristrutt. e adeguam.) 
Scuola Elem. "Principe di Napoli" 

Scuola Elementare. Capoluogo 
Scuola Materna capoluogo 
Scuola Media capoluogo 

Scuola Materna, Elem. e Media (adeg. norme) 
Acquisto arredi scolastici 

Scuola Media capoluogo 
Scuola Elementare capoluogo 
Scuola Materna capoluogo 

Scuola Elementare capoluogo 

Scuola Elementare (completamento) 
Scuola Media (completamento) 

Scuole elementari e materne-adeguamento 
ScuolA Media Capoluogo-adeguamento 

. S.AGATA DEI GOTI Scuola Media Oriani - adeguamento 
Scuola lem, e materna - adeguafnento 

S.CROCE DEL S. Scuola Elem. E Media - adeguamento 

S.GIORGIO 
LA MOLARA Scuola Media "Fragnito" 

S.LEUCIO S. Scuola Media capoluogo 
Scuola Elem. Vigne 
Scuola Elem. Maccabei 

< 

S.LORENZELLO Edifici scolastici: ristrutturazione 

S.LORENZO MAG. Scuola Materna e Asilo "Romanelli" - adeguam. 
Scuola Elem. Capoluogo - adeguamento 
Scuola Media - adeguamento 

SAN LUPO Scuola Elementare capoluogo 

SAN MARCO 
DEI CAVOTI Scuola Elem., Media e Materna capoluogo 

SAN NAZZARO Scuola Elementare adeguamento 

SOLOPACA Scuola Media Statale 
Scuola Elementare "Villaggio Scolastico" 
Scuola Materna di Via Bellaura 
Scuola Materna di Via Brighi 

TELESE TERME 1st. Prof. le "Palmieri - consolid. E adeguam. 

TORRECUSO Scuola Elementare c.da Fontanavecchia. 
Scuola Elementare Torrepalazzo 
Scuola Elementare e Materna Capoluogo 
Scuola Elementare e Materna Collepiano 
Scuola Media Statale "Fusco" 

VITULANO Edifici scolastici vari 

TOTALE GENERALE COMUNI 

~ ,'.'" . 
::.~-~.~: .. ~~:~-:' . .:~-.~--_ .. -.::.. '. -';.', ....... -

253.063 
273.722 

240.135 
79.390 
150.775 

205.581 
30.288 

180.760 
540.250 
208.710 

258.228 

51.645 
361.520 

105.774 
207.306 

307.203 
452.950 

67.139 

155:000 

103.291 
41.316 
46.481 

623.770 

25.822 
103.291 
51.645 

257.584 

535.565 

295.000 

619.748 
413.165 
300.000 
250.000 

183.000 

77.468 
41.316 
154.937 
103.291 
154.937 

799.988 

17.259.186 



àtI!IJWU5%W22!M§iiiiIiji!J@;'!"-I!!q!,,@!SP'~~~~-~- - ,/ .,--\ 

, - ,,' r" çtAMl:DfATA ~ECUTIVITA' \ 

.. " 

La presente deliberazione viene affissa il 2 5 G E N. 2002 all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giomi \ 

PROVINCIA di BENEVENTO 
r-- 2 4 GEN.2002 Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.:> del _____ _ 

Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 50 DEL 6.5.1985.-RICHIESTA CONTRIBUTI PER LE 
OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA ANNO 2002. 

L'anno duemiladue il giorno 24 del mese di GENNAIO 

Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente PRESENTE 

2).Dott. Rosario SPATAFORA - Vice Presidente PRESENTE 

3) Dott. Michele' RAzZA N O - Assessore PRESENTE 

4) P.A. Mario BORRELLI - Assessore PRESENTE 

5) Dott. Giuseppe LAMPARELLI - Assessore ASSENTE 
-< 

6) Dott. Raffaele DI LONARDO - Assessore ASSENTE 

7) Dr. Raimondo MAZZARELLI - Assessore PRESENTE 

8) Dr. Giorgio C.NISTA - Assessore PRESENTE 

9) Rag. Nunzio ANTONINO - Assessore PRESENTE 

Con la partecipazione del Segretario GeneralerP0tt. Gianc/audio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE ~\-./ ~u4-h I ~J!J--

LA GIUNTA 

presso la 

Preso visione della proposta del Settore Patrimonio, prot. n. 188 del 18.01.2002, istruita dal 
Servizio Attività Amm.ve/Settore Infrastrutture e Trasporti, qui di seguito trascritta: 
• In attuazione degli artt. 2 e 3 della L.R. n° 50 del 6/5/1985, questo Ente deve formulare la 
richiesta di contributo regionale per il finanziamento di interventi urgenti di adeguamento, 
ristrutturazione e completamento, nonché l'acquisto di arredi, di edifici di proprietà adibiti 

,). permanentemente ad uso scolastico. 

Tale richiesta, secondo le direttive di cui alla nota prot. n. 12940/15 del 11/12/2000 dell'Assessorato 
Pubblica Istruzione e Cultura della Regione Campania, va formulata con atto deliberativo della Giunta 
Provinciale e con l'indicazione delle priorità di intervento. 

Sulla scorta di finanziamenti già concessi con i benefici delle Leggi Statali e delle effettive condizioni 
dei plessi scolastici, nonché della necessità di un loro completamento senza ('acquisizione di nuove 
aree, di adeguamento degli stessi alle norme di sicurezza, igiene, agibilità, antinfortunistica e 



-'-'_"',-r-- .. ~","-~~~/~~S'-~~~·'<.~~;;,;':~~~~~~~~~~ .. l"~:~1?!'~r~~:~·r~~~';~I~ .. -4;",;~.j;:~~~~~;';~~~~~",~~*ifi~~~'i~ 

---"'-

.' ':;'.,. -.!.9 

abbattimento delle barriere architettonicfi~{; '9 'di acXl~i~to·,· di materiale ed attrezzature per aule normali 
e speciali, propone per l'approvazione il seguente piano di interventi, in armonia con l'annualità 2002 del 
programma triennale dei LL.PP. 200212004, redatto ai sensi della Legge n.1 09/94 e D.M.LL.PP. del 21-6-2000, 

. ed approvato con delibera di Giunta Prov.le n.367 del 28 Se1.2001 : 

1) Liceo Scientifico di Montesarchio 
(n° 18 aule + n° 4 aule speciali ; n° 398 alunni) 
Lavori di completamento e sistemazione area estema 

2) I.T.C. LlGUORI di Sant'Agata dei Goti 
(n° 18 aule + n° 2 aule speciali ; n° 344 alunni) 
Lavori di ampliamento 

3) Istituto Tecnico per il Turismo - Faicchio 
(n° 13 aule + n° 4 aule speciali ; n° 279 alunni) 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di ristrutturazione -
Ampliamento 

4) Istituto Tecnico Industriale "B.Lucarelli"- Benevento 
( n° 30 aule + n° 20 aule speciali ; n° 1028 alunni) 
Completamento adeguamento norme di sicurezza; 
Consolidamento statico. 

5) 1st. Prot. le per l'Agricoltura "Mario Vetrone" -Dugenta 
( n° 19 aule + n° 3 aule speciali ; n° 57 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico -- funzionale 

6) Liceo Scientifico "Rummo" di Benevento 
(n° 45 aule + n° 7 aule speciali ; n° 1.130 alunni) 
Adeguamento norme di sicurezza 

7) I.T. C. G. "Alberti" - Succursale Via delle Poste - Benevento 
( n° 15 aule + n° 2 aule speciali ; n° 300 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di isolamento acustico e termico 

8) Istituto Tecnico "Rampone" - Benevento 
(n° 47 aule + n° 7 aule speciali ; n° 1.090 alunni) 
Adeguamenti norme di sicurezza - Plesso biennio -

Ampliamento 

9) I. T.C.G. "Galilei e Alberti" - Benevento 
(n° 60 aule + n° 8 aule speciali ; n° 1.574 alunni) 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di ristrutturazione -
Adeguamento impianto di riscaldamento 

10) Liceo Scientifico - S. Bartolomeo in G. 
( n° 10 aule + n° 2 aule speciali ; n° 172 alunni) 
Costruzione corpo aggiunto per aule speciali 

11) I.T.C.A. "S. Rampone" - Circello 
(n° 10 aule + n° 4 aule speciali ; n° 110 alunni) 
Lavori di completamento. Sistemazione area estema 

12) I. T.C.G. "LlGUORI" - S.Agata dei' Goti 
(n.20 aule + n.8 aule speciali); n.239 alunni; 
Adeguamento alle norme di sicurezza .. 

;i ~"'JJ"'_~!s~;;~~~':"":" .. _ 

€ 619.748 

€ 1.291.142 

€ 929.622 

€ 1.859.204 

€ 2.600.000 

€ 206.582 

€ 206.582 

€ 826.331 

€ 516.456 

€ 516.456 

€ 516.456 

€ 1.291.140 

I 
J 
1

9 



.... :'.~ .. ,,' .... ,' . 

13) Ist.Tecnico Comm.le e per Geom. di Cerreto Sannita 
(n.30 aule + n.6 aule speciali) n.546 alunni; 
Adeguamento alle norme di sicurezza. 
Sistemazione area esterna 

TOTALE 

. ';" 

€ 258.228 

€ 11.637.947 

Occorre far presente che, ai sensi e per gli effetti della legge n.23/96 sono stati trasferiti alle competenze 
di questo Ente, con firma dell'apposita convenzione, i seguenti Istituti scolastici di proprietà comunale: 

1. 1st. Prof. "Marco Polo" 
2. Liceo Artistico - Via Tiengo 
3. Liceo Classico "Giannone" 
4. 1st. Magistrale "Guacci" 
5. Conservatorio di Musica 
6. 1st. Agrario "M. Vetrone" 
7. Liceo Classico "Virgilio" 
8. 1st. Prof. per l'Agricoltura "M.Vetrone" 
9. 1st. Prof.le Servizi Comm.li "M. Polo" 
1 O. 1st. Statale d'Arte 
11. Liceo Classico "Lombardi" 

~. 

Benevento 
Benevento 
Benevento 
Benevento 
Benevento 
Benevento 
S.Giorgio del Sannio (BN) 
S.Bartolomeo in Galdo 
Colle Sannita 
Cerreto Sannita 

Airola 
12. 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" Airola 

Airola 13. 1st. Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" 

Inoltre si fa presente che sono in via di acquisizione seguenti Istituti scolastici ubicati nel territorio 
provinciale: 
14. Liceo Classico ~ 

15. Liceo Classico 
16. 1st. Magistrale "Croce" 
17. Olst. Prof. per l'Agricoltura "M.Vetrone" 
18. 1st. Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" 
19. 1st. Prof.le per i Servizi Comm.1i "Aldo Moro" 
20. 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" 

S.Marco dei Cavoti 
Solopaca 
Montesarchio 
Dugenta 
Telese 
Montesarchio 
Baselice 

Tutti gli edifici in tal modo. acquisiti, in base alla citata legge n. 23/96, sono tisultati privi dei requisiti 
afferenti alla sicurezza, ed in particolare, per tutti gli stabili, si è riscontrata la mancanza della 
seguente documentazione: 

Certificato di Agibilità; 
Certificato di Collaudo Statico; 
Modello A "Impianto di Protezione contro le scariche atmosferiche"; 
Modello B "Impianto di Messa a Terra" 
Dichiarazione di Conformità degli Impianti ai sensi della legge 46/90 ; 
Certificato di Collaudo Ascensori; 
Omologazione Impianti Termici - Certificato ISPESL - Certificato W. FF. 

Acclarato lo stato di fatto sopra descritto, in mancanza della certificazione sopra indicata, nella 
consapevolezza delle responsabilità, sia civili che penali, che ricadono sui dirigenti e sugli 
amministratori dell'Ente, permanendo queste condizioni, non è possibile ritenere agibili tutti gli edifici 
sopra citati, e quindi mantenerli come sedi scolastiche, senza la preventiva esecuzione· degli 
indispensabili interventi di adeguamento richiesti dalle norme di legge. 
Pertanto, si richiede, per gli elencati istituti, i seguenti finanziamenti, mirati alla esecuzione dei lavori di 
adeguamento e messa in sicurezza, con particolare riferimento alla normativa di cui al Decreto Leg.vo 616/94 
e successive modificazioni: 

14) 1st. Statale d'Arte di Cerreto S. 
( n° 5 aule + n° 6 aule speciali ; n° 100 alunni) 
Adeguamènto alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento statico 
Adeguamento igienico - funzionale 

€ 981.268 



•• "1 .... ~:.-:_"';-".~>~::'.:-:._~.~.:':.>-_-;_ ~ . ....:_~. ,-:-;" ~ :.-' .. :. -. -:' :-.;;-.• ~::~.~.;-,. . ... ~: . .:: .".'.~,.' 

15) 1st. Prof. per i Servizi Comm.1i "M. Polo" - Benevento 
( n° 30 aule + n° 8 aule speciali ; n° 296 alunni) 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

16) Istituto Magistrale "Guacci" - Benevento 
( n° 52 aule + n° 6 aule speciali ; n° 1.478 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

17) Istituto Agrario" M. Vetrone" Benevento 
( n° 13 aule + n° 2 aule speciali + Convitto; n° 239 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

:.: 

€ 

€ 

€ 

18) 1st. Prof. le per l'Agricoltura "Mario Vetrone" S. 
( n° 5 aule + n° 3 aule speciali ; nO~ 105 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 

Bartolomeo in G. 
€ 

. Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

19) Liceo Classico "Lombardi" - Airola 
( n° 10 aule + n° 4 aule speciali ; n° 277 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza • 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

20) Liceo Classico" Virgilio" - S. Giorgio del Sannio 
( n° 10 aule + n° 3 aule speciali ; n° 221 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

21) Liceo Classico di S. Marco dei Cavoti 
( n° 5 aule + n° 2 aule speciali : n° 108 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

22) Liceo Classico di Solopaca 
( n° 12 aule + n° 1 aule speciali ; n° 90 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

23) Conservatorio di Musica - Benevento 
(n° 40 aule : n° 650 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

24) 1st. Magistrale "Croce" Montesarchio 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

1.239.496 

1.704.507 

1.291.142 

258.228 

826.331 

568.102 

103.291 

258.228 

1.136.205 

( n° 20 aule + n° 4 aule speciali ; n° 435 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 

€ 1.136.205 

Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

'-'.\>"".': 



.-,-

~J 

:;. ~ ;~: ...... -.: ..... : ... i, • ... ~ ~ ':.-,~ • 

25) Liceo Classico" Giannone" - Benevento 
( n° 38 aule + n° 6 aule speciali ; n° 849 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 
(così come prescritto da verbale ASL allegato) 

26) 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Marco Polo" Colle S. 
( n° 5 aule + n° 3 aule speciali ; n° 113 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezz 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

27) 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" Montesarchio 

€ 1.032.913 

€ 258.228 

( n° 16 aule + n° 3 aule speciali ; n° 331 alunni) € 516.456 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

28) 1st. Prof.le per i Servizi Comm.1i "Aldo Moro" Airola 
( n° 8 aule + n° 4 aule speciali ; nO"'181 alunni) € 387.342 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinari 
Adeguamento igienico - funzionale 

29) 1st. prof.le per i Servizi Comm.1i "Aldo Moro" Baselice 
( n° 7 aule + n° 3 aule speciali ; n° 138 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza ~ 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

30) 1st. Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" Airola 
( n° 5 aule + n° 1 aule speciali ; n° 144 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

31) 1st. Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" Telese T. 
( n° 7 aule + n° 6 aule speciali ; n° 170 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

Totale 

€ 273.722 

€ 258.228 

€ 413.165 

€ 12.634.057 

FORNITURA ARREDI E SUPPELLETTILI - ISTITUTI SCOLASTICI 

32) Fornitura arredi e suppellettili scolastiche per sostituzione, 
e/o integrazione in misura del 10% di quelle esistenti nelle 
aule normali, speciali e laboratori negli edifici già di competenza 
dell'A.P. relativamente agli Istituti Tecnici Commerciali e per 
Geometri 

33) Fornitura arredi e suppellettili scolastiche per sostituzione, 
e/o integrazione in misura del 10% di quelle esistenti nelle 
aule normali, speciali e laboratori negli relativamente ai 
Licei Scientifici 

34) Fornitura arredi e suppellettili scolastiche 
per sostituzione, e/o integrazione in misura del 10% di quelle 

€ 61.975 

€ 46.481 



· . 

esistenti nelle aule normali, speciali e laboratori negli edifici 
trasferiti ai sensi della L. 23/96 

35) I,T.G.C. "L. Sodo" - Cerreto S. (n.20 aule) 
Fornitura completa arredi e suppellettili scolastiche per aule 

€ 108.456 

';<,"" normali, speciali, laboratori, palestra, nuovo plesso 
€ 495.798 

36) Liceo Scientifico - Montesarchio 
"t< (n° 12 aule) 

,. ' 

Fornitura completa arredi e suppellettili scolastiche per aule normali, 
speciali, laboratori, palestra, nuovo plesso 

37) I. T.C.A. " S. Rampone" - Circello 
(n° 14 aule) 
Fornitura completa arredi e suppellettili scolastiche per aule normali, 
speciali, laboratori, palestra, nuovo plesso 

Totale 
Si allegano: 

'4" 

€ 433.824 

€ 346.026 

€ 1.492.560 

-Dichiarazione attestante che l'immobile al quale si riferiscono i lavori è destinato permanentemente ad uso 

scolastico ed è di proprietà comunale o provinciale; 

-Relazione tecnica illustrativa dei lavori da eseguire e relativo preventivo di spesa. 

Per quanto sopra si propone: 
~ 

di approvare la richiesta di contributo per l'anno 2002, ai sensi della legge Regionale n. 50/85, per 

il piano di interventi di edilizia scolastica come sopra elencato; 

di inviare copia dell'atto deliberativo alla Regione Campania, compresi gli allegati; 

di dare alla presente delibera immediata esecutività. nn 

RITENUTO dover approvare la richiesta di contributo per l'anno 2002, ai sensi della legge Regionale 

n. 50/85, per il piano di interventi di edilizia scolastica come sopra elencato; 

RITENUTO, altresì, dover inviare copia dell'atto deliberativo alla Regione Campania. 

IL RESF?ONSABILE 

~eppa) 



:~ 

j.'-

,." 

I :":"':""",' !ti, 

li; 
i 
i 

i 

• 

• '~. -. ~. 4' ,: ..... ; :.~.:':: ".: .. : .... ~ ... ;:~ .. ;.- .. :: .- . ~, 1_ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

" Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

( ) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo RAZZANO 
A voti unanimi --------

~ 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

- di approvare la richiesta di contributo per l'anno 2002, ai sensi della legge Regionale n. 50/85, per il piano di 
interventi di edilizia scolastica come qui di segui1-0 elencato: 
1) Liceo Scientifico di Montesarchio € 619.748 

(n° 18 aule + n° 4 aule speciali ; n° 398 alunni) 
Lavori di completamento e sistemazione area esterna 

2) I.T.C. LlGUORI di Sant'Agata dei Goti 
(n° 18 aule + n° 2 aule speciali ; n° 344 alunni) 
Lavori di ampliamento 

3) Istituto Tecnico per il Turismo - Faicchio 
(n° 13 aule + n° 4 aule speciali ; n° 279 alunni) 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di ristruUurazione -
Ampliamento 

4) Istituto Tecnico Industriale "B.Lucarelli"- Benevento 
( n° 30 aule + n° 20 aule speciali ; n° 1028 alunni) 
Completamento adeguamento norme di sicurezza; 
Consolidamento statico. 

5) 1st. Prof. le per l'Agricoltura "Mario Vetrone" Dugenta 
( n° 19 aule + n° 3 aule speciali ; n° 57 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

6) Liceo Scientifico "Rummo" di Benevento 
(n° 45 aule + n° 7 aule speciali ; n° 1.130 alunni) 
Adeguamento norme di sicurezza 

7) I. T. C. G. "Alberti" - Succursale Via delle Poste - Benevento 
( n° 15 aule + n° 2 aule speciali ; n° 300 alunni) 
Adeguamentò alle norme di sicurezza 
Lavori di isolamento acustico e termico 

€ 1.291.142 

€ 929.622 

€ 1.859.204 

€ 2.600.000 

€ 206.582 

€ 206.582 



r''''''; 

"', 

• 

':'-

<! 

, '1' -I-'. 
',!., 

8) Istituto Tecnico "Rampone" - Benevento 
(n° 47 aule + n° 7 aule speciali ; n° 1.090 alunni) 
Adeguamenti norme di sicurezza - Plesso biennio -

Ampliamento 

9) I.T.C.G. "Galilei e Alberti" - Benevento 
(n° 60 aule + n° 8 aule speciali ; n° 1.574 alunni) 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di ristruUurazione -
Adeguamento impianto di riscaldamento 

10) Liceo Scientifico - S. Bartolomeo in G. 
( n° 10 aule + n° 2 aule speciali ; n° 172 alunni) 
Costruzione corpo aggiunto per aule speciali 

11) I. T.C.A. "S.Rampone" - Circello 
(n° 10 aule + n° 4 aule speciali ; n° 110 alunni) 
Lavori di completamento, Sistemazione area esterna 

12) I.T.C.G. "LlGUORI" - S.Agata dei Goti 
(n.20 aule + n.8 aule speciali); n.239 alunni; 
Adeguamento alle norme di sicurezza. 

13) Ist.Tecnico Comm.le e per Geom. di Cerreto Sannita 
(n.30 aule + n.6 aule speciali) n.546 alunni; 
Adeguamento alle norme di sicurezza. 
Sistemazione area esterna ;r 

14) 1st. Statale d'Arte di Cerreto S. 
( n° 5 aule + n° 6 aule speciali ; n° 100 alunni) 
Adeguamento alle norme ·di sicurezza 

. '.::. ~. ": ~ ': 

Lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento statico 
Adeguamento igienico - funzionale 

15) 1st. Prot. per i Servizi Comm.1i "M. Polo" - Benevento 
( n° 30 aule + n° 8 aule speciali ; n° 296 alunni) 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

16) Istituto Magistrale "Guacci" - Benevento 
(n° 52 aule + n° 6 aule speciali ; n° 1.478 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

17) Istituto Agrario" M. Vetrone" Benevento 
( n° 13 aule + n° 2 aule speciali + Convitto; n° 239 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

€ 826.331 

€ 516.456 

€ 516.456 

€ 516.456 

€ 1.291.140 

€ 258.228 

TOTALE € 

€ 981.268 

€ 1.239.496 

€ 1.704.507 

€ 1.291.142 

18) 1st. Prot. le per l'Agricoltura "Mario Vetrone" S. Bartolomeo in G. 
( n° 5 aule + n° 3 aule speciali ; n° 105 alunni) € 258.228 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

11.637.947 



., 

.. 

~ 

! l •• " ~;~"' " ." • ';. t •. ~.~. :-: 

,* 

19) Liceo Classico "Lombardi" - Airola 
( n° 10 aule + n° 4 aule speciali ; n° 277 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

20) Liceo Classico" Virgilio" - S. Giorgio del Sannio 
( n° 10 aule + n° 3 aule speciali ; n° 221 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

21) Liceo Classico di S. Marco dei Cavoti 
( n° 5 aule + n° 2 aule speciali ; n° 108 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

22) Liceo Classico di Solopaca 
( n° 12 aule + n° 1 aule speciali ; n° 90 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza ~ 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

23) Conservatorio di Musica - Benevento 
(n° 40 aule ; n° 650 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

24) 1st. Magistrale "Croce" Montesarchio 
( n° 20 aule + n° 4 aule speciali ; n° 435 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

25) Liceo Classico" Giannone" - Benevento 
( n° 38 aule + n° 6 aule speciali ; n° 849 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 
(così come prescritto da verbale ASL allegato) 

26) 1st. Prof.le per i Servizi Comm.1i "Marco Polo" Corre S. 
( n° 5 aule + n° 3 aule speciali ; n° 113 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezz 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

27) 1st, Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" Montesarchio 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

(n° 16 aule + n° 3 aule speciali ; n° 331 alunni) € 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

28) 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" Airola 
( n° 8 aule + n° 4 aule speciali ; n° 181 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinari 
"Adeguamento igienico - funzionale 

€ 

826.331 

568.102 

103.291 

258.228 

1.136.205 

1.136.205 

1.032.913 

258.228 

516.456 

387.342 



~~f?p~~~->i:~~~~';i'~~~;;:'~;"';';';~";":+~~~' 

I \ 

29) 1st. prof.le per i Servizi Comm.1i "Aldo Moro" Baselice 
( n° 7 aule + n° 3 aule speciali ; n° 138 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

,·1'"'30) 1st. Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" Airola 
( n° 5 aule + n° 1 aule speciali ; n° 144 alunni) 

If 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

31) 1st. Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" Telese':' T. 
( n° 7 aule + n° 6 aule speciali ; n° 170 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguam'ento, éigienico'':: funz'i-onalè' 

; I. ::. ,i.'=~~ . ~ ':·.J· .... ·~4: ~ti·, >,.~ -", ,- '~ '" . 

"( 

€ 273.722 

€ 258.228 

€ 413.165 

Totale € 12.634.057 
-, 

. ~ ~ , . 

FORNITURA ARREDI E SUPPELLETTILI - ISTITUTI SCOLASTICI 

'~ 

• 

32) Fornitura arredi e suppellettili scolastiche per sostituzione, 
e/o integrazione in misura del 10% di quelle esistenti nelle 
aule normali, speciali e laboratori negli edifici già di competenza 
dell'A.P. relativamente agli Istituti Tecnici Commerciali e per 
Geometri 

,33) Fornitura arredi e suppe,'e~ili scolastiche per sostituzione, 
e/o integfàZ'ione in misurà "del 10% di quelle esistenti nelle 
aule normali, speciali e laboratori negli relativamente ai 
Licei Scientifici 

34) Fornitura arredi e suppellettili scolastiche 
per sostituzione, e/o integrazione in mi?ur~ ,de! 10% di quelle 
esistenti nelle aule normali, speciali e laboratori negli edifici 
trasferiti ai sensi della L. 23/96 

35) I.T.G.C. "L. Sodo" - Cerreto S. (n.20 aule) 
Fomitura completa arredi e suppellettili scolastiche per aule 
normali, speciali, laboratori, palestra, nuovo plesso 

36) Liceo Scientifico - Montesarchio 
(n° 12 aule) 
Fornitura completa arredi e suppellettili scolastiche per aule normali, , 
speciali, laboratori, palestra, nuovo plesso 

-.t37) I. T.C.A. " S. Rampone'; ,'_i' Circello 
(n° 14 aule'.)' ',,: "',~; 

Fornitura completa arredi e suppellettili scolastiche per aule normali, 
speciali, laboratori, palestra, nuovo plesso 

- di inviare copia dell'atto deliberativo alla Regione Campania; 

- di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

... A 
't ~ 

\ .,~ .... 

€ 61.975 

€ 46.481 

€ 108.456 

€ 495.798 

€ 433.824 

€ 346.026 

Totale € 1.492.560 

\ 



, 
IL SEGRETARI ENERALE IL PRESIDENTE 

Verbale letto confe~ e sottoscritto 

===~~~~~~:~~~di ~=~N=~~'!l======================~tr~ '. 
N. ;;/(7 egistro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

25 GEN.2002 
8EN~ 

fL s~~~e1ffi~~lif'JERALE 
(F.to Dott. Giane/audio JANNELLAJ 

==================================================================== 

" 

La ~~iP~ d,.eliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
. Z v utili LOOl e contestualmente éomunicata ai Capigruppo ai, sensi dell'art. 

125 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 
del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

lì ! II FEB.20D2 
IL RESPONSA. 81~ELL'UFFICIO I~~EGRETARIO GENERALE 

_ CESEGRErARlOGENERALE 
II- fn n,..~,~ ""'_ . .. ... . ~M1 

==============================================~~;;;~~~~~~d~~~~==== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 il giornoL11 FES,2002 . 

X. Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

• Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

• E' stata revocata con atto n. del ------

BENEVENTO, lì 111 EEe 21ltl2 

11tt.~~LO RALE· 

------------~------------------~---------------------------------------------------------------------~----=== =- ======= 
Copia per (J " 
SETTORE >. ES· ~6f-{/ il pr t. n. ____ _ 
SEDORE S. \. I- 'I Il P t. n.~ , 
SEDORE il P t. n''f--T-~+---4\_---
Revisori dei Conti pr n. ___ '_...:.-__ 

ì<.. Nucleo di Valutazione p at. n. _____ _ 

c 

~~ 



i
fi 

j 

1· 
~ 

i 
'" 

·-··.f .... : ... ~ :.:- .• :" ..... : ;':.9:-, .... ::':_ ... :?.:.... .:-;--.: ~ ;:: .:.. . ...... ..' 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

ASSESSORATO LL.PP. 

SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO Prot.n. 188 / del 18 Gen.2002. 

ALL'UFFICIO AMM.VO LL.PP 

SEDE 

Oggetto: Legge Regionale n. 50 del 6/5/1985 - Richiesta contributi per le opere di 
Edilizia Scolastica anno 2002. 

In attuazione degli artt. 2 e 3 della L.R. n° 50 del 6/5/1985, questo Ente deve formulare la 
richiesta di contributo regionale per iI~ finanziamento di interventi urgenti di adeguamento, 
ristrutturazione e completamento, nonché l'acquisto di arredi, di edifici di proprietà adibiti 
permanentemente ad uso scolastico. 

Tale richiesta, secondo le direttive di cui alla nota prot. n. 12940/15 del 11/12/2000 dell'Assessorato 
Pubblica Istruzione e Cultura della Regione Campania, va formulata con atto deliberativo della 
Giunta Provinciale e con l'indicazione delle priorità di intervento. 

I( 

Sulla scorta di finanziamenti già concessi con i benefici delle Leggi Statali e delle effettive 
condizioni dei plessi scolastici, nonché della necessità di un loro completamento senza l'acquisizione 
di nuove aree, di adeguamento degli stessi alle norme di sicurezza, igiene, ag.ibilità, antinfortunistica e 
abbattimento delle barriere architettoniche, o di acquisto di materiale ed attrezzature per aule normali 
e speciali, propone per l'approvazione il seguente piano di interventi, in armonia con l'annualità 2002 del 
programma triennale dei LL.PP. 2002/2004, redatto ai sensi della Legge n.109/94 e D.M. LL.PP. del 21-6-
2000, ed approvato con delibera di Giunta Prav.le n.367 del 28 Set.2001: 

1) Liceo Scientifico di Montesarchio 
(n° 18 aule + n° 4 aule speciali ; n° 398 alunni) 
Lavori di completamento e sistemazione area esterna 

2) I.T.C. LlGUORI di Sant'Agata dei Goti 
(n° 18 aule + n° 2 aule speciali ; n° 344 alunni) 
Lavori di ampliamento 

3) Istituto Tecnico per il Turismo - Faicchio 
(n° 13 aule + n° 4 aule speciali ; n° 279 alunni) 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di ristrutturazione -
Ampliamento 

4) Istituto Tecnico Industriale "B.Lucarelli"- Benevento 
( n° 30 aule + n° 20 aule speciali ; n° 1028 alunni) 
Completamento adeguamento norme di sicurezza; 
Consolidamento statico. 

5) 1st. Prof. le per l'Agricoltura "Mario Vetrone" Dugenta 
( n° 19 aule + n° 3 aule speciali ; n° 57 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

€ 619.748 

€ 1.291.142 

€ 929.622 

€ 1.859.204 

€ 2.600.000 



l'- r~" J ~~ .. ;:: •• ~-(:'.~'. ,: .. :~ ~ •• __ 

:. ".' . '- ~ ~... ..,: . - ".-''',,". -.. ' -. ~ ...... : ... :~ ':':';::::~ :,~ . 

',", 

6) Liceo Scientifico "Rummo U di Benevento € 206.582 
(n° 45 aule + n° 7 aule speciali ; n° 1.130 alunni) 
Adeguamento norme di sicurezza 

7) I.T. C. G. "Alberti" - Succursale Via delle Poste - Benevento € 206.582 
( n° 15 aule + n° 2 aule speciali ; n° 300 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di isolamento acustico e termico 

8) Istituto Tecnico "Rampone" - Benevento € 826.331 
(n° 47 aule + n° 7 aule speciali ; n° 1.090 alunni) 
Adeguamenti norme di sicurezza - Plesso biennio -

Ampliamento 

9) I.T.C.G. "Galilei e Alberti" - Benevento € 516.456 
(n° 60 aule + n° 8 aule speciali; n° 1.574 alunni) 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di ristrutturazione -
Adeguamento impianto di riscaldamento 

10) Liceo Scientifico - S. Bartolomeo in G~ € 516.456 
( n° 10 aule + n° 2 aule speciali ; n° 172 alunni) 
Costruzione corpo aggiunto per aule speciali 

11) I.T.C.A. "S.Rampone" - Circello € 516.456 
(n° 10 aule + n° 4 aule speciali ; n° 110 alunni) 
Lavori di completamento. Sistemazione area esterna 

I( 

12) I.T.C.G. "LlGUORI" - S.Agata dei Goti € 1.291.140 
(n.20 aule + n.8 aule speciali); n.239 alunni; 
Adeguamento alle norme di sicur~zza. 

13) 1st Tecnico CommJe e per Geom. di Cerreto Sannita € 258.228 
(n.30 aule + n.6 aule speciali) n.546 alunni; 
Adeguamento alle norme di sicurezza. 
Sistemazione area esterna 

TOTALE € 11.637.947 

Occorre far presente che, ai sensi e per gli effetti della legge n.23/96 sono stati trasferiti alle competenze 
di questo Ente, con firma dell'apposita convenzione, i seguenti Istituti scolastici di proprietà comunale: 

1. 1st. Prof. "Marco Polo" 
2. Liceo Artistico - Via Tiengo 
3. Liceo Classico "Giannone" 
4. 1st. Magistrale "Guacci" 
5. Conservatorio di Musica 
6. 1st. Agrario "M. Vetrone" 
7. Liceo Classico "Virgilio" 
8. 1st. Prof. per l'Agricoltura "M.Vetrone" 
9. 1st. Prof.le Servizi Comm.1i "M. Polo" 
10. 1st. Statale d'Arte 
11. Liceo Classico "Lombardi" 

Benevento 
Benevento 
Benevento 
Benevento 
Benevento 
Benevento 
S.Giorgio del Sannio (BN) 
S. Bartolomeo in Galdo 
Colle Sannita 
Cerreto Sannita 

Airola 
12. 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" Airola 
13. 1st. Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" Airola 



· . 

Inoltre si fa presente che sono in via di acquisizione seguenti Istituti scolastici ubicati 
nel territorio provinciale: 
14. Liceo Classico 
15. Liceo Classico 
16. 1st. Magistrale "Croce" 
17. OIst. Prof. per l'Agricoltura "M.Vetronen 

18. 1st. Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" 
19. 1st. Prof.le per i Servizi Comm.1i "Aldo Moro" 
20. 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" 

S. Marco dei Cavoti 
Solopaca 
Montesarchio 
Dugenta 
Telese 
Montesarchio 
Baselice 

Tutti gli edifici in tal modo acquisiti, in base alla citata legge n. 23/96, sono risultati privi dei requisiti 
afferenti alla sicurezza, ed in particolare, per tutti gli stabili, si è riscontrata la mancanza della 
seguente documentazione: 

Certificato di Agibilità; 
Certificato di Collaudo Statico; 
Modello A "Impianto di Protezione contro le scariche atmosferiche"; 
Modello B "Impianto di Messa a Terra" 
Dichiarazione di Conformità degli Impianti ai sensi della legge 46/90; 
Certificato di Collaudo Ascensori; 

• Omologazione Impianti Termici - Certifieato ISPESL - Certificato W. FF. 

Acclarato lo stato di fatto sopra descritto, in mancanza della certificazione sopra indicata, nella 
consapevolezza delle responsabilità, sia civili che penali, che ricadono sui dirigenti e sugli 
amministratori dell'Ente, permanendo queste condizioni, non è possibile ritenere àgibili tutti gli edifici 
sopra citati, e quindi mantenerli come sedi scolastiche, senza la preventiva esecuzione degli 
indispensabili interventi di adeguamento richies~ dalle norme di legge. 
Pertanto, si richiede, per gli elencati istituti, i seguenti finanziamenti, mirati alla esecuzione dei lavori di 
adeguamento e messa in sicurezza, con particolare riferimento alla normativa di cui al Decreto Leg.vo 
616/94 e successive modificazioni: 

14) 1st. Statale d'Arte di Cerreto S. 
( n° 5 aule + n° 6 aule speciali ; n° 100 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento statico 
Adeguamento igienico - funzionale 

15) 1st. Prof. per i Servizi Comm.li "M. Polo" - Benevento 
( n° 30 aule + n° 8 aule speciali ; n° 296 alunni) 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

16) Istituto Magistrale "Guacci" - Benevento 
( n° 52 aule + n° 6 aule speciali ; n° 1.478 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

17) Istituto Agrario" M. Vetro n e " Benevento 
( n° 13 aule + n° 2 aule speciali + Convitto; n° 239 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

€ 

€ 

€ 

€ 

18) 1st. Prof. le per l'Agricoltura "Mario Vetrone" S. 
( n° 5 aule + n° 3 aule speciali ; n° 105 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 

Bartolomeo in G. 
€ 

Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

981.268 

1.239.496 

1.704.507 

1.291.142 

258.228 



· :~~ -

,-

19) Liceo Classico "Lombardi" - Airola 
( n° 10 aule + n° 4 . aule speciali ; n° 277 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

20) Liceo Classico" Virgilio" - S. Giorgio del Sannio 
( n° 10 aule + n° 3 aule speciali ; n° 221 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

21) Liceo Classico di S. Marco dei Cavoti 
( n° 5 aule + n° 2 aule speciali ; n° 108 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

22) Liceo Classico di Solopaca 
( n° 12 aule + n° 1 aule speciali ; n° 90 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza ~ 

Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

23) Conservatorio di Musica - Benevento 
(n° 40 aule ; n° 650 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria ~ 
Adeguamento igienico - funzionale 

24) 1st. Magistrale "Croce" Montesarchio 
( n° 20 aule + n° 4 aule speciali ; n° 435 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

25) Liceo Classico" Giannone" - Benevento 
( n° 38 aule + n° 6 aule speciali ; n° 849 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 
(così come prescritto da verbale ASL allegato) 

26) 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Marco Polo" Colle S. 
( n° 5 aule + n° 3 aule speciali ; n° 113 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezz 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

27) 1st. Prof.le per i Servizi Comm.1i "Aldo Moro" Montesarchio 

:::-

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

( n° 16 aule + n° 3 aule speciali; n° 331 alunni) € 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

28) 1st. Prof.le per i Servizi Comm.li "Aldo Moro" Airola 
( n° 8 aule + n° 4 aule speciali ; n° 181 alunni) € 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinari 
Adeguamento igienico ~ funzionale 

: ... :- .' ~ 

826.331 

568.102 

103.291 

258.228 

1.136.205 

1.136.205 

1.032.913 

258.228 

516.456 . 

387.342 



;. :. ~: 

,--

'" 

. -~ .:....: •. ".:~~': .~:'. '.,\ .~:; .... :~ 

29) 1st prof.le per i Servizi Comm.1i "Aldo Moro" Baselice 
( n° 7 aule + n° 3 aule speciali ; n° 138 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

30) 1st Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" Airola 
( n° 5 aule + n° 1 aule speciali ; n° 144 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

31) 1st Prof.le per l'lnd. e l'Artigianato "Palmieri" Telese T. 
( n° 7 aule + n° 6 aule speciali ; n° 170 alunni) 
Adeguamento alle norme di sicurezza 
Lavori di manutenzione straordinaria 
Adeguamento igienico - funzionale 

Totale 

~ 

;-

€ 273.722 

€ 258.228 

€ 413.165 

€ 12.634.057 

FORNITURA ARREDI E SUPPELLETTILI - ISTITUTI SCOLASTICI 

32) Fornitura arredi e suppellettili scolastiche per sostituzione, 
e/o integrazione in misura del 10% di quelle esistenti nelle 
aule normali, speciali e laboratori negli edifici già di competenza 
dell'AP. relativamente agli Istituti Tecnici Commerciali e per 
Goome~ • 

33) Fornitura arredi e suppellettili scolastiche per sostituzione, 
e/o integrazione in misura del 10% di quelle esistenti nelle 
aule normali, speciali e laboratori negli relativamente ai 
Licei Scientifici 

34) Fornitura arredi e suppellettili scolastiche 
per sostituzione, e/o integrazione in misura del 10% di quelle 
esistenti nelle aule normali, speciali e laboratori negli edifici 
trasferiti ai sensi della L. 23/96 

35) I.T.G.C. "L. Sodo" - Cerreto S. (n.20 aule) 
Fornitura completa arredi e suppellettili scolastiche per aule 
normali, speciali, laboratori, palestra, nuovo plesso 

36) Liceo Scientifico - Montesarchio 
(n° 12 aule) 
Fornitura completa arredi e suppellettili scolastiche per aule normali, 
speciali , laboratori, palestra, nuovo plesso 

37) I.T.C.A. " S. Rampone" - Circello 
(n° 14 aule) 
Fornitura completa arredi e suppellettili scolastiche per aule normali, 
speciali, laboratori, palestra, nuovo plesso 

Totale 

Si allegano: 

€ 61.975 

€ 46.481 

€ 108.456 

€ 495.798 

€ 433.824 

€ 346.026 

€ 1.492.560 

.-., :.::- .... 

-Dichiarazione attestante che l'immobile al quale si riferiscono i lavori è destinato permanentemente ad uso 

scolastico ed è di proprietà comunale o provinciale; 

-Relazione tecnica illustrativa dei lavori da eseguire e relativo preventivo di spesa. 



'1 

. , 

-~ o·' ~ •• - : '. 0-' . • •.• :.~ 

".;'-0.,'''- • 

Per quanto sopra si propone: 

• di approvare la richiesta di contributo per l'anno 2002, ai sensi della legge Regionale n. 50/85, 

per il piano di interventi di edilizia scolastica come sopra elencato; 

di inviare copia dell'atto deliberativo alla Regione Campania, compresi gli allegati; 

di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Angelqf D'Angelo 

~ 

IL DIRIGE 

'lÌ, 



~: 

PROVINCIA di BENEVENTO 
~\.C AwARA ~--E:RAL\ 

• 

/~ ... ) 

// / 
~/fi,,-~ 

""" ... / z,7 , .. // 
" ,-

,,/ 

La .... ~I 

riunita l'anno ~OOL 

\) .. ~ .. C0,~$-tG-L\O 

COMMISSIONE CONSILIARE 

jlgiomo ~4 del mese di MARZO 

a seguito di regolare avviso, sotto la Presidenza del Consigliere. Q:G\e5\O &o;c.O 

il . 

sull'oggetto: l~~ RlS:G{a~U[ \-s·-SO ~ te> ttAGGlO ,,1.985 _ c,o~R\&ViO 

~\Zl.LA ~6\O),J\l( ~I~ ,A f~e CRu:~\!: ~ {DV)u-z..,\ A çC.oLA5'i\ CA _ ç>R0?~A 

". Q>\U,n'~'~Q:I\J'W REL.,A'Il\fA AL n:RefIt>RAo PRor\\~ Q\A\K A-bJiJO 2002. 11\ 

",,(/\'ii~----------~---
J3§'i'fiJr~ 

'i' t t 
~~!,' .•. j., l~\ç;.~5 --l ~'A--R' Q. \.N .. ';~Q].A\AJ:&., ~ ~ M~Q.R~ 

ii!."': 1,:',:~~~;la::%~8~::"': $4 Q) Qri"\€,Mo.X)\Nk d'M:> Gt~:A-~ fk 
- :~,: ',:, .. ;r:i(::,:;(· " w • 'J 

I. 'i' ,·:;"",,,'1' ,'!,.''',,l''''''!':;:''!'''''','<I:'.'''''. :"'R~) 'lf ;Z b~ 11~ :;:X9··.,A:t.AJ.'~~:!2': •• · •• ":Sb<SL~,~·001~ e, I ~ 
" . "., '. ",' "!'.;!\lff\illj;,:i';;;Jil ' " ,I 

~'MfilA&C> w~qwWCbk & FrD ~ 
? (U)J \ À-Q }~Jh-, -

------------
lL >~G~\ÀRJ\"Q 

\fCnz~foUS )J .. 953 

~TcJ< 


